COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A APRECIAR A PEC 556/20 02 -
SERINGUEIROS

REQUERIMENTO Nº__________DE 2009.
(Das Senhoras Deputadas Vanessa Grazziotin e Perpét ua Almeida)

Requer a realização de
audiências públicas com as
presenças de representantes
da categoria, dos ministérios
envolvidos e especialistas
acadêmicos no assunto.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro desta Comissão a realização de
audiências públicas com as presenças de representantes da categoria; dos
ministérios envolvidos e dos especialistas acadêmicos no assunto, para
debater e apresentar sugestões que possam contribuir no relatório final desta
Comissão Especial, com os nomes a serem posteriormente definidos.

JUSTIFICATIVA

Para que esta Comissão possa obter subsidio para a contribuição do
relatório final, é necessário que possamos ouvir os representantes daqueles
que, direta ou indiretamente, se envolveram neste episódio histórico conhecido
como a “Batalha da Borracha” e que até hoje não teve o reconhecimento oficial.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2009.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

Deputada Perpetua Almeida/PCdoB/AC
Relatora